
 

 

令和４年度   

 

 

 

◎ 「笑顔」 なかよく かんがえ たくましく 

 

明るく楽しく 充実した２学期に 
 

静かだった学校に、子供たちの明るい笑顔と元気な声が戻ってきました。夏休みが終わり、

本日から2学期が始まりました。この４２日間の休みをご家族と健康で楽しく過ごせたからか

教室で友達と仲よく過ごす一人一人の姿がひと回り大きくなった感じがしています。保護者、

地域の皆さまには、夏季休業中の子供の生活を温かく見守っていただき有難うございました。

お陰様で大きな事故もなく、無事に新学期を迎えられたことが何よりの喜びです。 
 

この夏、様々なスポーツイベントが実施され、国の内外で

活躍する日本のアスリートがニュースを賑わせていました。

特に印象深かったのは、３年ぶりに有観客で開催された全国

中学校体育大会・高等学校総合体育大会、全国高等学校野球

選手権大会における選手の活躍です。 

これまで、長引くコロナ禍の影響で活躍の場を失っていた

選手たちが、多くの人に見守られ堂々と全力で競技に臨む姿

がとても素敵だと思いました。選手たちのひたむきで爽やか

な姿に感動を覚えるとともに、スポーツの持つ大きな力に、

今年もたくさんの勇気をもらえた夏でした。 
 

さて、江戸時代の儒学者に、新井白石（あらい はくせき）と

いう人がいます。６代将軍・徳川家宣のとき「正徳の治（せい

とくのち）」を行い、政治の立て直しを進めた人物です。しかし、

子供の頃の白石は朝から晩まで遊んでばかりで、家の手伝い

はもとより学問はほとんどしませんでした。父親は、そんな

白石に「一粒の米」の話をして諭しました。 

「米櫃から、たった一粒の米を取っても、入れても米の量

の変化はすぐには分からない。学問も同じで、１日学んだからといってすぐに賢くなるわけ

でもない。しかし、毎日、毎日、少しずつでも努力を続けていけば、１年後、2年後には必ず

変化が見えてくる」といった内容です。この話を聞いて一念発起した白石は、「一粒の米」を

机の上にお守りとして置き、“怠け心”が起きたときは、その米粒を見て自分を励まして学問

に取り組み、やがて幕府の政治を担う程の人物にまで成長したというエピソードです。 
 

１年間で最も長い2学期は運動や学習、生活や行事にじっくり取り組める絶好の時期です。

この８０日間には運動会を始めとした行事など、子供が楽しみにしている活動が数多くあり

ます。この機会に各自が目標に向けて努力を重ね、よい力を伸ばしてほしいと願っています。

柏っ子の確かな成長に向け、健康・安全を第一に工夫して教育活動を進めていきたいと考えて

います。一人一人がよさを発揮し明るく楽しく学校生活を過ごせるよう、教職員一同力を合

わせ取り組んで参ります。今学期も、皆さまの温かいご理解ご協力を宜しくお願い致します。 

かしわ 

柏原小学校だより 第５号 

令 和 ４ 年 ９ 月 １ 日 

児 童 数  ４ ９ １ 人 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ふれあい除草について 
   夏休みが明け、柏っ子の元気な姿が学校に戻ってきました。柏っ子がいない学校は寂しく、
子供たちの元気な姿を見るととても嬉しいです。 
さて、今夏も猛暑が続きました。校庭を見渡しますと、多くの雑草が校庭一面を覆ってしまっ
ています。下記のとおり、ふれあい除草を計画いたしましたので、ご協力いただきますようどう
ぞよろしくお願いいたします。 
 

記   
 
１ 目的   ○保護者・地域（自治会、学校運営協議会）・教職員・児童全員の「協力・協働」に

よる除草作業を実施し、交流を深める。 
○運動会に向けて、学校環境をきれいに整える。 

 
２ 日時   令和４年９月１０日（土） 8:25～8:45  
         ※雨天中止（当日朝７：３０頃に判断します。） 
         ８：２５ 児童・担任はそれぞれの担当場所に行き、健康観察をする。保護者、自治

会、学校運営協議会の方に挨拶をする。 
         ８：３０ 除草開始 
         ８：４５ 除草終了・片付け・お礼の挨拶（各学年で） 
 
３ 場所   添付している校庭の図をご確認ください。学年の場所を割り振っておりますので、保 

護者の方はお子様の学年場所のへ直接行っていただき、除草をお願いいたします。 
  
４ 持ち物 ○スーパーの袋（自分で取った草を集めるため） 
         ○汗拭きタオル・水筒 
         ○軍手や移植ごてなど 
         
 
５ その他 ○コロナ感染対策として、マスクの着用をお願いいたします。熱（３７．０℃以上）があ

る場合や体調が優れない場合は来校をお控えいただきますようご協力をお願いい
たします。 

         ○密を避けて、間隔を開けて除草作業をお願いいたします。 
         ○熱中症にも十分にお気をつけください。各自、水分補給をお願いいたします。 
 
 
 
 
 

２学期第２土曜授業公開日の人数制限のお願い 
２学期もコロナ感染症防止対策を講じながら授業公開を

いたします。何卒ご理解ご協力賜りますようよろしくお願

いいたします。 

○参観開始時刻は８：５０（1校時開始）からです。 

○教室内「人数制限」４０人までとします。超過する場合

は、廊下で待ち、交代で参観するようお願いします。 

○参観時間は１５分間までとさせていただきます。 

○来校者は、子供１人につき保護者１名のみでお願いし

ます。 

○来校者を把握するため、各学年の昇降口にある「受付

名簿」に必ず記入するよう、お願いします。 

○上記の内容が変更となる場合、さやまっ子緊急メール

にてお伝えします。 

 

 

夏休み後の学校がはじまって、不安や悩みがあるときは・・・ 

夏休み後の学校が始まって、不安や悩み、困ったことや嫌なことがあるかもしれません。そんなときは家族や 

先生、友達、学校のスクールカウンセラー、誰でもよいので悩みを話してみてください。 

相談窓口一覧は下記 URLからもご覧になれます。（文部科学省 子供の SOS相談窓口） 

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm 
 

 

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

	柏原小学校便り（Ｒ４年度・９月号）
	学校便り9月　(裏）

